1

令和４年第１回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和４年１月２６日（水）１５：４５～１６：５３

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席    教 育 長   小林  弘

教育長職務代理者   佐藤 秀雄

         委     員   月岡 英彦

         委 員   佐藤小百合

委    員   芳川 文子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   武田 幸一

生涯学習係長   湯本 邦浩

2

１ 開 会  午後３時４５分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和３年１２月２２日開催の木島平村教育委員会第１２回定例会会議録を島﨑子育て

支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、全員が承認し署名した。

３ 教育長報告

長野県でもまん延防止等重点措置が１月２７日から適用されることを受け、本日１月２

６日に新型コロナウイルス対策本部会議の開催と臨時の校長園長会にて教育機関等にお

ける対応の確認を行うこと。また１月２８日には、オンライン授業になった場合の学校の

対応について打合せを行う旨報告した。

（１）１月５日の保育園定例会時に指示した事項から

  〇小学校入学に向けてスタートカリュキュラムへの意識を

  〇社会課題の解決に取り組む企業について（地方行政１１月から）

  〇保育園管理栄養士が出席した研修「北信州おいしい食材セミナー」の内容を紹介

〇ナッジ理論から、子どもへの保育と職員間の人間関係は密接な関係がある。

他、園長及び園長補佐に指示した事項について説明した。

(２) １月１４日の校長園長会時に指示した事項から

 〇オミクロン株は、軽症のウイルスとも言われているが楽観した見方ではいけない。

〇１月の市町村教育委員会連絡会から、今年は交通事故が非常に多く３０件もあった。

スリップや車内の落下物を拾おうとして事故等。体罰が疑われる事案、欠員補充講師や

非常勤講師の職員研修のあり方について。

〇教育改革と社会流動化の必要性について（地方行政R3.12.6から）

〇１１月１３日の差別をなくす村民大会の講演会から「差別のない社会システムと部落

差別撤廃の課題」について、ネット情報に負けない教育が必要であること。フェイクニ

ュースの拡散力は１００倍。冷静に情報源を確認して判断していく力を学校でも子ども

たちに話をしていくこと。

〇学校管理職のあり方について

〇木島平村において発揮してもらいたい具体的重要事項について

〇小学校の英語教育をより実践的に。他校の実践を参考に日常の授業研究をしてほし

い。他、校長園長会時に指示した事項について報告説明した。

４ 議事

3

 （１）議案第１号 令和３年度木島平村一般会計補正予算（第７号）について

小林教育長

島﨑課長

武田係長

小林教育長

髙木課長

小林教育長

  それでは４番、議事に入ります。（１）教育委員会に係る令和３年

度の補正予算についてお願いいたします。

   〇令和３年度木島平村一般会計補正予算（第７号）について

    （概要説明）

  資料の１と資料の１－１両方お願いします。明日、１月２７日木曜

日に臨時議会が予定されておりまして、この議案の第１号ではそこに

上程している子育て支援課に係る補正予算についてご説明をさせて

いただき、承認をお願いするものであります。また、関連しまして協

議の５はまたこの後ご説明しますが、協議の５は一般会計補正予算第

６号になります。こちらにものについては、１２月１７日に専決処分

により行ったものでありまして、内容については急きょでありまし

た、１８歳以下の子どもの１０万円現金一括支給を年内に支給するた

めに、専決でやらせていただきました。それについて、明日の議会で

も報告という形で、報告しまして承認をいただくものであります。ま

ず、資料の１お願いいたします。一般会計補正予算（第７号）につい

てです。１枚おめくりいただきまして、今日の教育委員会定例会で同

意をいただくものとなっております。

（一般会計補正予算第７号の概要説明）

詳しい内容については、武田係長の方からご説明申し上げます。

   〇債務負担行為、一般会計補正予算第７号について

    （説明）

  第７号補正は生涯学習課の方はないということでよろしいですか。

  いいです。はい。

  今、説明がありましたが、ご質問ありましたらお願いします。

   （特段質問なし）

4

教育委員

小林教育長

   （全員承認）

  よろしいでしょうか。それでは、同意をされたということでありが

とうございます。それでは、今の議事が終わりましたので協議という

ことでよろしいですか。

５ 協議

 （１）教育委員会に係る令和３年度補正予算について

  ①令和３年度木島平村一般会計補正予算（第６号）について

小林教育長

島﨑課長

髙木課長

島﨑課長

  大きな５番、協議に入ります。教育委員会に係る令和３年度補正予

算第６号についてお願いします。

  〇令和３年度木島平村一般会計補正予算（第６号）について

   （概要説明）

  先ほども、概要の方でご説明申し上げましたが、資料２になります。

１枚おめくりいただきまして、一般会計補正予算第６号になりま

す。こちらも、今回協議とありますが明日の臨時議会で専決処分の報

告をして、承認いただくものであります。その前段としまして、本日

の教育委員会定例会で報告という形でご説明申し上げますので、よろ

しくお願いいたします。

  ６号と７号の違いの説明をした方がよいのでは。

  ６号は、先ほどご説明しました１２月１７日の専決処分で行いまし

た、国の子育て世帯の１８歳以下の子どもの１０万円現金一括給付、

年内給付のために６号補正で行ったものでございます。その補正の内

容としましては、総額それぞれ６，３７６万２千円を追加して最終的

に総額３６億６，２９９万円とするものでございます。

5

６ 報 告

武田係長

小林教育長

島﨑課長

小林教育長

髙木課長

島﨑課長

小林教育長

教育委員

この中には、子育ての他、民生課の福祉灯油の分も含まれております。

説明については、武田係長からの方からご説明を申し上げます。

   〇一般会計補正予算第６号

（説明）

  子育て支援課の方は、まだつけ加えありますか。

  すみません今回の説明、順番的には、第６号があって第７号という

のが流れ的にはそうゆう順番なのですが、ちょっと次第的に議事、協

議、報告という形に今回した関係で７号が先、その後６号という形で

ちょっとまた返ってしまう説明になって大変申し訳ありませんでし

た。

  この６号につきましては、生涯学習課はよろしいですかね。４ペー

ジにもありますように、この６号につきましては先月１７日に専決処

分をされておりまして、その後、教育委員会定例会ありましたよね。

そこで同意をもらっているということであります。

  これは、いつ支払日になるか。

こちらの給付金１回目は、１２月２７日に申請なしの方は４００何

人くらいのお子さんにもう支給済みでありまして、申請が必要な方に

ついては１月１４日に第１回目、その後また引き続いて２回目は支払

い済みになっております。あとは、申請してない方が申請してもらえ

れば。

  ご質問よろしいでしょうか。ありがとうございます。それでは、同

意をしていただいているということでお願いします。補正予算関係は

よろしいですか。

   （特段質問なし）

   （全員承認）

6

・島﨑子育て支援課長が、資料３に基づき保育園及び小中学校の状況について報告した。

・島﨑子育て支援課長が、資料４に基づき令和３年度の木島平小学校学校評価結果につい

て、木島平中学校学校評価結果について説明した。

・島﨑子育て支援課長が、資料５に基づき共催後援を承諾した行事等の中止について報告

した。

  ・髙木生涯学習課長が、資料に基づき生涯学習課に係る事業実績について報告をした。

   また、新型コロナウイルス対策に係わって２月８日の公立高校前期選抜を踏まえ、子ど

もが活動する社会教育団体の活動自粛要請、まん延防止等重点措置の適用により全ての

社会教育団体活動自粛要請を行った旨報告した。

７ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

・島﨑子育て支援課長が、当面する諸行事・会議等について説明した。

・島﨑子育て支援課長が、令和４年第２回教育委員会定例会の開催日程について説明し

た。全員が了承し、「令和４年２月２２日（水）開催の令和４年第１回木島平村教育委

員会定例会を午後３時３０分から開催することを確認した。また、令和４年第３回教育

委員会定例会の開催時間の変更について説明した。全員が了承し、「令和４年３月２３

日（水）開催の令和４年第３回教育委員会定例会の開催時間を午後２時１５分からに変

更することを決定した。引き続き、総合教育会議を開催することを説明し全員が了承し

た。

 （２）その他

   ・島﨑子育て支援課長が、栄村教育委員会教育委員の異動報告について報告した。

８ 閉 会  午後４時５３分

小林教育長が閉会を宣言した。